

PRENUMERATA
Gazety Polskiej
wynosi rocznie:
Brazylji 8\$
Argent 5 \$
Pol. 2 \$

Wychodzi 2
razy na ty-
dzień w środy
soboty. Wy-
danie 4 stron.

GAZETA POLSKA

W BRAZYLJI

Wydawca: FRANCISZEK WOCHNIK
Kurytyba, Środa dnia 25 czerwca 1924
REDAKTOR: I. Sklarski
Rok XXXIII

N. 47 WYDAWCA: FRANCISZEK WOCHNIK Kurytyba, Środa dnia 25 czerwca 1924 REDAKTOR: I. Sklarski Rok XXXIII

O polityce słów kilkoro.

Z dalekiego Wschodu, z Azji, nadchodzą wiadomości i złowróżbne dla bolszewików, o wybuchu, w zajętych przez kraj Turkiestanie, powstania przeciw rządkowi sowieckiemu.

Według tych wiadomości powstanie rozpoczęło się jeszcze w listopadzie roku ubiegłego w okolicach miasta Aschabadu, w kraju Zakaspijskim i rozszerzając się stale po kilku zwycięskich bitwach z bolszewikami, ogarnęło obecnie cały prawie Turkiestan wschodni. Z końcem marca b. r. powstańcy pod dowództwem pułkownika Ryżowa zajęli miasto Kokand, a z początkiem kwietnia zajęli miasto Taszkient dowodzący powstańcami dawny generał carski Syczów. Ten ostatni jest głównym wodzem powstania. W czasie ostatniej wojny dowodził na Kaukazie jednym z turkiestańskich korpusów i z tego powodu cieszy się wielką popularnością wśród ludności Turkiestanu. Sztab jego składa się z samych oficerów byłej armii carskiej, którzy zarazem dowodzą poszczególnymi oddziałami armii powstańczej, dobrze uzbrojonej i składającej się częściowo z turkiestańczyków, a częściowo z Rosjan. W oddziałach powstańczych panuje wzorowa dyscyplina; władza cywilna w miejscowościach zajętych przez powstańców, znajduje się w rękach miejscowej milicji. Naczelną władzę cywilną piastuje złożony z turkiestańczyków i Rosjan komitet. Chujadar, chan turkiestańczyków został mianowany gubernatorem kraju Zakaspijskiego. Celem powstania jest obalenie władzy bolszewickiej i zaprowadzenie samodzielnych rządów republikańskich. Powstańcy korzystają z poparcia sąsiedniego kraju Afganistanu. Armia ich liczy przeszło 60 tysięcy żołnierzy wszelkich rodzajów broni.

Również w sąsiadującym z Turkiestanem kraju kozaków Siedmiorzeczca daje się zauważyć ruch antybolszewicki i generał Syczów, wódz powstania turkiestańskiego zawiązał z nim łączność.

Bolszewicy wysłali już znaczne siły na stłumienie tego powstania, lecz z powodu uszkodzenia linii kolejowej przez powstań-

ców, nie mogą przybyć szybko. Również bolszewicy obawiają się ściągnąć swe siły z Kaukazu, a zwłaszcza kawalerję Budiennego, gdyż na Kaukazie położenie jest również nie zbyt pewne.

Urzędowe źródła sowieckie, które dotychczas starały się zataić powagę sytuacji w Turkiestanie, komunikują obecnie o wybuchu powstania ludności miejscowej tylko w Taszkencie. Komunikat podaje, że rozruchy zostały krwawo stłumione przez oddziały bolszewickiej armii.

Z Moskwy zaś donoszą, że wojska sowieckie w Turkiestanie otrzymały znaczne posiłki, wobec czego udało im się „częściowo” odeprzeć powstańców. Natomiast oddziały armii czerwonej, znajdujące się na południu Taszkientu przyłączyły się do powstańców. Ponadto ruch powstańczy w zachodnim Turkiestanie, w Bucharze i w Chiwie z każdym dniem się rozszerza.

Kto wie, czy Azja nie położy kresu panowaniu krwiożerczej hydry żydowsko-bolszewickiej.

Wiadomości z Polski.

ZA NIEMIECKIE PIENIĄDZE PRZYGO- TOWUJE SIĘ NAPAD NA WILNO.

Niemcy prowadzą bardzo silną propagandę na Litwie kowieńskiej, zmierzającą do ugruntowania tamże ich wpływów i utrzymania w nieustannym napięciu antypolskiej opinii litewskiej. Akcja ich jednak nie ogranicza się do samej propagandy, ale biorą oni również wielki udział w organizowaniu nie regularnych sił zbrojnych litewskich, które w swoim czasie mają wziąć udział w walce o Wilno, a także wzmocnić sprawność bojową niemieckiego bojownika.

P PILSUDSKI NIE STARA SIĘ O ŻADNE Z WYŻSZYCH STANOWISK W WOJSKU.

Wobec uporczywych pogłosek, jakie w ostatnich czasach pojawiły się w prasie polskiej o tem jakoby p. Pilsudski starał się o stanowisko generalnego inspektora armji

i wskutek powstałej na tem tle polemiki prasowej, zwłaszcza ostrych artykułów p. p. Nowaczyńskiego i Zamorskiego w „Myśli Niepodległej” p. Pilsudski złożył dnia 1 maja br. p. prezesowi Grabskiemu pisemny obszerny memoriał, w którym wykazując bezpodstawność tych pogłosek, oświadcza jednocześnie kategorycznie, że o żadne z wyższych stanowisk w wojsku polskiem się nie ubiega, a nawet w razie ofiarowania mu — stanowczo ich nie przyjmie.

P. Pilsudski nadmienia, że czuje się zmęczony swą długoletnią pracą partyjną i wojskową i że pragnie usunąć się w zacisze domowe i poświęcić się pracy naukowo-wojskowej oraz pisania wspomnień ze swego życia wojennego.

KARY ZWIĄZANE Z OBIEGIEM MARKI I ŻŁOTEGO.

Rząd polski wydał rozporządzenie, które ustala karę do 5.000 złotych, jeżeli w czasie, gdy marka polska jest obok złotego środkiem płatniczym, żądana będzie zapłata w jednym środku z wykluczeniem drugiego, lub gdy przy przeliczeniu jednego środka na drugi nie będzie przestrzegany ustalony stosunek: 1 złoty-1.800.000 marek polskich. Marka polska będzie kursowała do 1 lipca, poczem traci swą wartość.

KOMITET ORGANIZACYJNY „BANKU GOSPODARSTWA POLSKIEGO”.

W Warszawie utworzony został komitet organizacyjny „Banku Gospodarstwa Krajowego”, który powstał ma z połączenia trzech banków: Banku Krajowego we Lwowie, Banku Komunalnego i Zakładu Kredytowego dla miast małopolskich.

Zadaniem „Banku Gospodarstwa Krajowego” będzie udzielanie pomocy kredytowej miastom, współdziałanie w akcji budowlanej i t. d.

SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE ZROZUMIAŁO ZNACZENIE PORTU W GDYNI

„Baltische Press” donosi, że kupiectwo polskie, a zwłaszcza kupiectwo polskie w Gdańsku, zaczyna coraz bardziej interesować się Gdynią. Wyciągając wnioski z panujących w Gdańsku stosunków politycznych i gospodarczych i olbrzymich ciężarów podatkowych, kupiectwo polskie w Gdańsku w coraz większej mierze nabywa w Gdyni tereny i domy. Cały szereg polskich towarzystw handlowych usadowił się już w Gdyni, a związek polskich przemysłowców naftowych zamierza wybudować w Gdyni wielkie cysterny dla nafty wysyłanej zagranicę. Oprócz długiego moła południowego i łamacza fal, wybudowano dotychczas w Gdyni wieżę wodociagową oraz zakład wodociagowy, zakład elektryczny, tartak dla obróbki drzewa do budowy portu i t. d.

MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH GENERAL W. SIKORSKI W GDAŃSKU

W czasie pobytu swego w Gdyni minister spraw wojskowych generał Sikorski udał się dnia 19 maja br. w towarzystwie generalnego komisarza Rzeczypospolitej Strasburgera oraz admirała Jovileta i komendanta de Martina na pokładzie statku „Komendant Pilsudski” do Gdańska, gdzie zwiedził Westerplatte i Holm.

Pobyt ministra Sikorskiego, według informacji z Gdańska, wywarł wśród ludności gdańskiej wielkie wrażenie. Czują ona, że mimo wysiłków nacjonalizmu niemieckiego Gdańsk nie zdola na dłuższy czas oprzeć się zwierzchnictwu Polski i przynależności do niej. Z drugiej strony pośród ludności nie zarażonej szowinizmem, a przywykłej do bliźniego wojskowego daje się odczuwać nawet tęsknota za wielkimi manifestacjami wojskowymi, okazującymi siłę i potęgę. Tęsknota ludności gdańskiej obecnie brak i dać jej to może jedynie Polska. I dlatego wizyta generała Sikorskiego wśród tej części ludności uczyniła wrażenie, bardzo dodatnie budząc pragnienie przynależenia do Polski.

KOLEJE JAKIE OBECNIE BUDUJE POLSKA

Pisma warszawskie po informacjach udzielonych im przez dyrektora departamentu budowy kolei ogłaszają, że państwo polskie pod względem połączeń kolejowych jest zbiorem trzech różnych systematów kolejowych i wydał się na kupca. Gdyby on był wszystko słyszał...

Obrzucają się oni wzajemnie przerażonym wzrokiem.

— Nie słyszał on z pewnością ani słowa, bo myśmy bardzo cichutko mówili — pociesza go aktor po krótkiej pauzie. — Jeżeli jednak człowiek ten mnie zna, to...

— Trzeba się było przebrać — wtrąca baron.

— Tak jest, ale czyż to można o wszystkim pamiętać — uniewinnia się aktor. — Tu w tej okolicy nikt mnie przecież nie zna! Coż my teraz mamy począć.

— Precz stąd! Uciekajmy i to jak najprędzej.

— Ten człowiek za nami pojedzie.

— O, droga ciągnie się przecież przez kilka mil w lesie a tu już wieczór zapada. W lesie, pomiędzy drzewami, z pewnością mu się usunąć potrafimy.

— To nam się na nic nie zda, panie baronie! Jeżeli ten człowiek jest rzeczywiście szpiegiem politycznym, to wie on już, dokąd pan' zdeża. Zjawia on się z pewnością jutro w zamku.

Baron wpada w rozpacz. Znowu nowy nieprzyjaciel. Znowu inna przeszkoda. Nie widzi on ratunku ani drogi wyjścia przed sobą.

Po długiej naradzie przychodzą obaj wspólnicy przecież do pewnego porozumienia się i rozchodzą się.

Alfred sam do izby gospodarczej wchodzi, gdzie nie zastaje nikogo, prócz gospodarza i poczytłona. Z naiwną nby obojętnością pyta aktor gospodarza czy zaden nowy gość w tym czasie nie przybył. Poczytłony odpowiada mu, że on jednego pasażera przywiózł, lecz że ten wysiadł jeszcze przed karczmą i znikł gdzieś bez śladu.

Aktor domyśla się niezwłocznie, kto to był i kazał sobie przyprowadzić konia, odjeżdża galopem w stronę zamku.

Ogląda się od czasu do czasu poza siebie, lecz nikogo nie widzi. Widocznie więc Miller za nim śledzi. Po chwili zwalnia biegu, a wreszcie zatrzymuje się z konia i chowa się w krzakach tuż przy drodze.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W walce o miliony.

Romans z naszych czasów, w 4 tomach przez Jerzego Bornesa.

190

— A jeżeli stary nie usłucha po dobru, to pan naturalnie użyje przemocy oświadcza Alfred.

— Od tego nasze bezpieczeństwo zależy!

— Słusznie — potakuje baron z westchnieniem.

— I hrabia ma już podejrzenie, co do zniknięcia jego narzeczonej. Obawiam się, że to dla nas wszystkich będzie niebezpieczne, jeżeli nam się nie uda sprawy tej tutaj po cichu załagodzić.

— Jest nas przecież dwu rezolutnych, silnych mężczyzn — odpowiada Alfred. — Nie tracmy czasu i śpieszmy czemprędzej do zamku.

— Oby tylko stary Bertold nie uciekł tymczasem z dziewczyną — niepokoi się baron.

— To jest niemożliwe. Zanaknęliśmy go w więzy z dziewczyną razem.

— No, teraz to jestem pewny, że się z nim nie da zrobić, kiedy się pan z nim tak gwałtownie obszedł — wtrąca Foebren gniewnie. — Coż my teraz z nim pocniemy?

— To się znajdzie! Główna rzecz jest, aby te obie kobiety znów w moc swoją dostać.

— Nie widzę jeszcze zawsze końca. Coż się z nimi później ma stać? Przecież nie można je przez całe życie więzić?

— One muszą zniknąć z tego świata. To jest jedyna droga wyjścia — syczy Alfred z demoniczną stanowczością.

Baron wzdyga się na myśl i dreszcze ciała jego przechodzą.

— Na Boga świętego! Nie, nie! Tylko żadnego mordu!

Aktor wzrusza ramionami.

— Czy ma pan jaką lepszą radę? — pyta on ostro.

— Ja pod żadnym warunkiem przyzwolenia swego na to nie dam — odpowiada baron blady i drżący. — Niech pan obmyśli skutki. Czy chce pan... wpaść w ręce kate?

Alfred wybuch sztych śmiechem.

— Niech pan zaraz wszystkiego tak czarno nie

widzi! Ktoby o czemś podobnym myślał? Kto nam coś dowiedzieć może? Tu jedna tylko jest rada: wykreślić się z tego wszelkimi siłami i sposobami.

— Niech pan robi, co się panu podoba — odpowiada baron ze stanowczością, okazując cały jego wstręt do zamiarów zbrodniarza. — Ja ręki swej do tego nie podam.

— Ależ do kate! Musi pan przecież uznać, że nam nic innego nie pozostaje — wtrąca Alfred z gniewem.

— Panu może nie — przerywa mu Foebren pogardliwie — dla pana morderstwo nic nie znaczy, lecz ja chcę sumienia i serce swe od tego uchronić.

Alfred śmieje się znów szyderczo, a twarz jego oblewa się rumieńcem gniewu i wściekłości.

— Czyż pan przez swoje dziecinne wątpliwości wszystko zepsuć zamierza? — woła on podrażniony.

— Przecież powinien pan uznać, że zaczawszy raz z nami, musi pan aż do końca z nami wytrwać.

— Nie! — odpowiada baron ostro. Pod żadnym pozorem nie pokażę się teraz nawet w zamku i wracam wprost stąd do domu. Nie chcę, aby na mnie padło podejrzenie, że jestem współwinnym.

— Ha, ha! I myśli pan przez to uniknąć wszystkich następstw tej sprawy? sztych aktor, wściekły z gniewu. — Ależ moi kochany panie baronie, zapomina pan zupełnie, że tak samo pana przyłapać mogą, jak i mnie. Przecież pan mi pomagał tak w spratnięciu barona Marwitza, jak i w uwiedzeniu jego żony. I myśli pan, że to panu w razie wykrycia bezkarnie ujdzie?

Baron patrzy ponuro i bezradnie przed siebie. Słyszał on to samo już od Olgi i uznaje teraz, że się beznadziejnie i bez ratunku zaplątał w sieć zbrodni i występku.

— A potem, musi pan i o hrabinie pomyśleć — ciągnie Alfred dalej. — Jeżeli wszystko na wierzech wyjdzie, to ona z nami jest stracona. Wtedy nie z pięknych pana planów co do przyszłości. Do diabła, panie, nie namyślaj się pan długo — kończy on niecierpliwie. — Musi pan teraz ze mną do zamku jechać, o nic więcej nie idzie.

Myśl o Oldze zmienia i zmiękcza barona. Dedykuje się on wreszcie na prośby Alfreda.

— Dobrze więc, pojedę z panem — mówi on

stłumiając westchnienie. — Stawiam jednak tu warunek, aby się pan zupełnie do moich życzeń zastosował i nie podjął przeciwko obu tym kobietom nic, czego bym ja nie akceptował.

— Zgadza się na to — woła Alfred bez namysłu. — Zobaczymy przecież dopiero, będąc na miejscu, co i jak to najlepiej da się uczynić.

Odwróciwszy się w tej chwili i popatrzywszy mimochodem w okno, wydaje aktor okrzyk przerażenia.

— Co panu jest? — pyta baron zdziwiony.

Alfred nie odpowiada mu, lecz dopadłszy do okna, otwiera je i wychyla się przez nie. Widzi on jednak już tylko cień postaci człowieczej, niknącej za zakrętem domu.

Gdy okno napowrót zamyka, twarz jego jest trupio blada i zmieniona.

— Podłuchano nas — syczy on ochryple.

Baron okropnie się przeraża.

— Mój Boże, czy to możliwe — szepcze on. Kogo pan widział?

— Widziałem jednego człowieka na dworze przy oknie... miał on ciemną brodę i był jasno ubrany. Nie jest to nikt z mieszkańców wioski, lecz jakiś obcy przybysz.

Strach barona się wzmaga, gdy przypomina on sobie Millera, który ze samej stolicy był jego towarzyszem podróży.

— Boże Wszchemogący! ten człowiek... bo to z pewnością on... przez całą drogę już jak cień za mną postępował — mówi Foebren drżącym głosem i odpowiada Alfredowi dalej, jak z Millerem w jednym wagonie jechał i dopiero na ostatniej stacji go zostawił.

— Ten człowiek jest pewno jakimś szpiegiem, który został za panem wysłany — podsusza mu Alfred.

— Szpieg? Czy pan ma na myśli policyjnego detektywa? pyta baron trzęsąc się jak we febrze.

— Widocznie musi to być człowiek tej kate gory — potwierdza były aktor. — Przypuszczam że to ze zlecenia hrabiego Rotenburga.

— Tak jest... Tak!... lamentuje baron Foebren i pada drżący i z załamanymi rękoma na krzesło. — Mój Boże! A ja przecież nie nie prze czuwałem! Ten człowiek tak niewinnie wyglądał

Dr. Graciano de Oliveira
operator - akuszer
Leczy masażem elektrycznym, reumatyzm, neuralgię i paraliż. Bada nos, uszy i gardło.
Przy ul. 15 do Novembro 93 na piętrze nad apteką Tell. Telefon 575.

wych, jakie istniały w trzech byłych zaborach, mających odmienne politykę kolejową i dążących pod względem budowy kolei do zgoła różnych celów. Dla stworzenia pełnej i harmonijnej całości trzeba było dobrze zapoczątkować szereg nowych robót, związanych z rozbudową sieci kolejowej, mając przytem na uwadze równomierne zasilenie kraju w paliwo mineralne, ułatwienie wywozu z ośrodków przemysłowych i dowozu do nich surowców i produktów, ułatwienie eksportu i importu łądowego, udoskonalenie komunikacji z Bałtykiem i wreszcie względy natury politycznej i strategicznej.

Obecnie będą budowane następujące linie:

- 1) Zagłębie węglowe—Częstochowa—Łask lub Zduńska Wola, z przedłużeniem na Zgierz—Kutno—Płock—Sierpc—Brodnia.
- 2) Kalisz—Herby—Wieluń—Kalisz—Inowrocław (dla obejścia kurytarza kluczborskiego).
- 3) Zagłębie—Złotawice—Opoczno—Warszawa.
- 4) Zagłębie—Przesieka—Tarnobrzeg—Nisko—Biłgoraj—Zamość—Kiwiera (dla połączenia żywnych okolic lubińskiego i ułatwienia dowozu węgla).
- 5) Warszawa—Grójec—Radom—Ostrowiec—(najbliższy przewóz produktów naftowych z Małopolski)
- 6) Kempno—Piotrków—Radom—Lublin (połączenie Zachodu ze Wschodem z obejściem Warszawy, linia ważna przy międzynarodowym tranzyście do Rosji.)

PODWYŻSZENIE PODATKU DO CHODOWEGO OD POBORÓW SŁUŻBOWYCH.

Z rozporządzenia pana Prezydenta Rzeczypospolitej równocześnie z podwyższeniem podatku gruntowego i budynkowego podwyższono także podatek dochodowy od uposażeń służbowych począwszy od 1 maja aż do końca bieżącego roku.

Podwyższenie podatku następuje przez odpowiednie podniesienie stopy procentowej, miarodajnej do obliczenia podatku według skali regulowanej, jak dotychczas, co miesiąc.

Motywy do podwyższenia tego podatku jest konieczność, między innymi, powiększenia kredytu na utrzymanie publicznych szkół powszechnych.

NOWY POSEŁ POLSKI W RIO DE JANEIRO.

Dowiadujemy się, że posłem polskim w Rio de Janeiro zamianowany został p. Jurystowski, dotychczasowy charge d'affaire w Atenach.

Przegląd religijny.

Pamięć Ojca Świętego o Polsce

We wszystkich krajach katolickich na całym świecie mają poświęcony jest nabożeństwu do Matki Boskiej i dzieci przez cały ten miesiąc w kościołach i po domach śpiewana lub odmawiana była na Jej cześć litanja zwana „loretańska”. Nazwa ta pochodzi od miasta Loreta, leżącego na wschodnim brzegu Włoch, nad morzem Adriatyckim. Jest to miasto nieduże, ale słynne z tego, że się w niem znajduje świętość czczona przez cały świat katolicki — domek, w którym przed dwudziestu wiekami mieszkała w Nazarecie Święta Rodzina. Według podania domek ten przyniesił do Loreta aniołowie, którzy, zabrawszy go w roku 1291 z Nazaretu, najpierw, jakby na próbę, umieścili w Dalmacji, po wschodniej stronie morza Adriatyckiego, ale po trzech latach zabrali znowu z tamąd i przeniesili za morze, do Loreta, i tam w 629 ciału lat się znajduje. Małeńki domek, z którego zachowały się tylko ściany i podłoga, bo do czasu

putapu już niema, znajduje się wewnątrz wspaniałego kościoła katedralnego, w którym tworzy jakby osobną kaplicę w środku świątyni. Prócz tego są przy bocznych nawach, jak zwykle, inne kaplice, a w liczbie ich także kaplica polska, którą właśnie teraz malarze przyozdabiają wielkimi malowidłami. Na jednym z tych obrazów przedstawiono zwycięstwo Jana Trzeciego Sobieskiego pod Wiedniem, gdzie dzielny ten król nasz złamał potęgę Turków, zagrażających nie tylko Austrii, ale i innym krajom chrześcijańskim. Loreto jest siedzibą biskupa i właśnie temi czasami przybył tam nowy biskup, który przedtem był członkiem poselstwa papieskiego w Waszyngtonie, stolicy Stanów Zjednoczonych w Ameryce Północnej. Tam właśnie z urzędu swego stykał się często z Polakami i polubił nasz naród. Rozumiejąc, że Polakom sprawi to przyjemność, chciał żeby na drugim wielkim obrazie w owej kaplicy polskiej przedstawiono konsekrację obecnego Papieża na biskupa, która, jak wiadomo, odbyła się w katedrze warszawskiej. Pomyśl ten przedstawiono Papieżowi. Ale Pius Jedenasty, nie zgodził się na to. Powiedział, że obok zwycięstwa pod Wiedniem może być na owym drugim obrazie uwieczniony tylko inny czyn Polaków, równie jak tamten świątyni i pełen chwały, a mianowicie obrona stolicy Polski przed nawałą bolszewicką, „ów cud nad Wisłą”, którego Ojciec Święty podczas pobytu w Warszawie sam był świadkiem, i którego, jak powiedział, do śmierci nie zapomni. Mówiąc to, Ojciec Święty wziął arkusz papieru i wypisał na nim nazwiska wszystkich dowódców i bardziej znanych uczestników owej obrony, nie zapominając oczywiście o bohaterskim kapitanie Skorupce, poległym pod Ososem. Siebie pozwolił umieścić na owym obrazie, ale tylko na boku, dziękując Panu Bogu na klęczkach za zwycięstwo Polaków i za ocalenie świata chrześcijańskiego przed nawałą bolszewicką. Tak to Ojciec Święty raz jeszcze dowiódł, że pamięta o Polsce i po ojcowsku ją miłuje.

TELEGRAMY

Polska Warszawa 15. — W towarzystwie czterech francuskich prałatów przybył dnia 13 b. m. do Warszawy arcybiskup paryski, kardynał Dubois.

Warszawa 16. — Jako delegatów na Międzynarodową Konferencję Handlową wybrał Sejm senatora Bruna i posła Sewelowskiego (?)

Warszawa 16. — Tutejsze poselstwo sowieckie z polecenia swego rządu odmówiło wizy na paszportach polskich urzędników, którzy mieli wyjechać do Moskwy celem wykonania klauzul traktatu zawartego w Rydze, dotyczących odszkodowań wojennych.

Postępowanie to ma być w związku z protestem, który rząd sowiecki wysłał rządowi polskiemu w sprawie rzekomego ucisku mniejszości narodowych we Wschodniej Małopolsce, a który nie został uwzględniony przez rząd polski. Rząd sowiecki uważa to jako pogwałcenie 7-mej klauzuli traktatu ryskiego.

Jest możliwe, że sowiety nie zechcą teraz wykonać klauzul traktatu ryskiego, dotyczących odszkodowań. W takim razie polski minister spraw zagranicznych, zmuszony byłby zażądać od rządu sowieckiego oficjalnego wyjaśnienia tej sprawy.

— Na dzień 1 lipca br. został naznaczony termin losowania tytułów polskiej pożyczki.

Warszawa 17. — Cała prasa polska rozpisuje się szeroko i przychylnie o wyborze nowego prezydenta Francji, zaznaczając przyjacielskie stosunki, panujące między Polską i Francją. Dzienniki polskie dodają, że znane są w Polsce przyjacielskie uczucia nowego prezydenta p. Gastona Doumergue'go dla Polski, uznającego zawsze wartość związku z Polską i stanowisko, jakie Polska zajmuje dla pokoju Europy.

Niektóre dzienniki dodają, że naród francuski, tak przy wyborach z 11 maja br. jak i przy wyborze prezydenta okazał się tradycyjnym obrońcą wolności, ludzkości i praw narodowych.

Warszawa 19. — Rząd polski

zajęty jest obecnie uregulowaniem długu Polski zaciągniętego w Stanach Zjednoczonych. W tym celu przesłano potrzebne instrukcje posłowi polskiemu w Waszyngtonie.

— Sejm polski zatwierdził traktat handlowy, zawarty między Polską i Anglią.

Warszawa 19. — Sejm polski zatwierdził przedłożony przez rząd projekt kredytów zagranicznych. Zarazem 150 głosami przeciw 145 odrzucił wniosek udzielenia rządowi obecnemu wotum nieufności. (Wniosek ten wniosła niezawodnie lewica, która już od dłuższego czasu zwalcza rząd p. Grabskiego. W walce tej szczególną gorliwością odznacza się, jak zwykle, nigdy i z niczego niezadowolone, komunistyczno socjalistyczno-ludowe »Wyzwolenie« P. R.)

Warszawa 19. — Po otwarciu kursów uniwersyteckich w Warszawie, p. minister pełnomocny Brazylii, Dr. Alcebiades Peçanha, rozpozniac szereg konferencji o brazylijskiej geografii handlowej, ze szczególnem uwzględnieniem środowisk produkcyjnych, kolei żelaznych, miast portowych żeglugi, higieny, ulepszenia miast i kultury narodowej brazylijskiej.

Warszawa 19 — Na mocy traktatu wersalskiego i następujących uchwał Rady Ambasadorów w Genewie Polska miała otrzymywać od Niemiec tytułem odszkodowań wojennych, 1.115.515 ton węgla. Zaraz jednak po kilku pierwszych dostawach Niemcy zniżyły tę cyfrę do 500.000 ton, mimo energiczne protesty rządu polskiego.

Obecnie Polska stara się energicznie u rządów aljanckich, aby dostawa węgla była przez Niemcy dokonywana w myśl traktatu wersalskiego.

Litwa Kowno 16. — Litewski gabinet ministerjalny podał się do dymisji.

Papierosy »VEADO« YORK mieszani

Włochy Rzym 19. — Potwierdza się wiadomość, że socjalistyczny deputowany włoski, milioner Matteotti, którego tajemnicze zniknięcie wywołało ogromne zaniepokojenie i wzburzenie we wszystkich stronnictwach socjalno-komunistycznych, został rzeczywiście porwany i skrytobójczo zamordowany. Mordercy zadali mu w automobilu kilkanaście pchnięć szyletem i następnie zwłoki zamordowanego pochowali w pobliżu wioski Mentana, oddalonej od Rzymu 21 kilometrów. Jako głównych sprawców tego obydnego morderstwa politycznego wymieniają Felippeli'ego, wydawcę i redaktora dziennika faszystowskiego »Il Corriere Italiano«, byłego kapitana Duminiego, Filipa Naldiego, byłego dyrektora i redaktora dziennika »O Tempo«, niejakiego Volpiego i wielu innych wpływowych faszystów — Opinia publiczna oskarżyła nawet o współudział w tej zbrodni samego Mussoliniego. Wobec tego oskarżenia Mussolini podał się do dymisji i następnie zreorganizował gabinet tworząc z niego rodzaj dyktatoratu. Ponadto Mussolini zarządził, aby przeprowadzono jak najenergiczniejsze śledztwo i jak najsurowiej ukarano winnych, bez względu do jakiego należą stronnictwa.

Zamordowanie deputowanego Matteottiego wywołało zaburzenia w całych Włoszech i spowodowało kilka krwawych zatargów między socjalistami i faszystami. Przyczyną morderstwa miało być to, że Matteotti w dniu zamordowania go miał przedstawić w Izbie deputowanych dokumenty kompromitujące bardzo stronnictwo faszystów.

Papierosy »VEADO« LOTUS mieszani delikatni

Niemcy Paryż 16. — Korespondent dziennika »Journal« w Ber-

linie nadesłał do Paryża następujące informacje: Niemiecy monarchiści i organizacje wojskowe panują zupełnie nad czynnościami rządu niemieckiego, który nic nie robi dla obrony republiki, a generalny prokurator nie chce procesować prezesa towarzystwa studentów wszechniemieckich, który zagroził dziennikarzowi Bernhartowi śmiercią, jeżeli nie przestanie atakować marszałka Ludendorfa, szefa narodowców niemieckich. Trzy tysiące procesów o zdradę stanu przeciw republikanom i socjalistom oczekuje na rozprawę i sąd. Jeden milion i trzysta tysięcy ludzi należy nie tylko do obrony krajowej, lecz także do organizacji tajnych.

Rio de Janeiro 16. — Telegrafują z Berlina, że Niemcy znajdują się znowu w przededniu bardzo poważnych zajęć. Faszyci niemiecy planują zamach stanu. Przewyższa milion liczbą osób, uzbrojonych przez tajne organizacje.

Berlin 18. — Został zniesiony podatek w kwocie 500 marek złotych, nałożony na Niemców wyjeżdżających zagranicę.

Paryż 18. — Francuski minister wojny, generał Nollet oświadczył, że Niemcy powinny być rozbrojone, gdyż w razie przeciwnym wkrótce będą posiadały wojsko takie, jakie miały w r. 1914.

Paryż 18. — Dziennik »Journal« uważa za konieczne, aby rząd francuski zakomunikował premierowi Anglii, sprawozdanie szefa wojsk okupacyjnych w Nadrenji generała Degoutte, w którym tenże oświadcza, że Niemcy przygotowują niespodziewany atak na okupacyjne wojska aljantów.

Rosja Paryż 15. — Nadesłane wiadomości informują, że monarchiści rosyjscy zebrali się na tajną konferencję i oświadczyli, że monarchja rosyjska będzie wkrótce przywrócona.

Berlin 16. — Zamieszkali tu monarchiści rosyjscy są bardzo czynni, porozumiewają się ze wszystkimi innymi monarchistami i przygotowują przywrócenie monarchji w Rosji. Celem odzyskania tronu rosyjskiego wielki książę Mikołaj Mikołajewicz rozporządza ogromną sumą.

GASA BRASIL.
ul. Jose Bonifacio 10 (dawna Fechada)
Zawiadamia swoich licznych fręgezów, że otrzymała właśnie duży transport rozmaitych artykułów zimowych a mianowicie: kurtki sukienne na ubrania (casimiras) materiały wełniane fantazyjne, barchany gładkie i fantazyjne, fanele, koce, kołdry, płaszcze i mnóstwo innych artykułów, tu nie wymienionych.
SKORZYSTAJCIE ZE SPOSOBNOŚCI
Ceny przystępne dla wszystkich
Zobaczyc aby uwierzyc!

KRONIKA KRAJOWA

Z Kurytyby.

ODJAZD KS. TEODORA DRAPIEWSKIEGO.

We środę dnia 18 b. m., po przeszło 15 letnim pobycie w Paranie, wyruszył z Kurytyby z powrotem do kraju powszechnie ceniony i szanowany kapłan-misjonarz, ks. Teodor Drapiewski, dotychczas proboszcz kurytybkiej parafji polskiej i wydawca »Gazety Polskiej«, które to czynności objął po ks. proboszczu Stanisławie Trzebiatowskim, gdy ten przed dwoma laty zmuszony był wyjechać na kolonję Muricy, aby tam podreperować swe zdrowie, nadwyrężone uciążliwą i denerwującą pracą.

Z wyjazdem ks. Drapiewskiego do kraju, kolonja polska w Paranie traci jednego z najcenniejszych i najprzejrzystniejszych kapłanów, prawdziwego służy bożego, pracującego jedynie dla chwały Boga, — traci również całym sercem swą ojczyznę kochającego Polaka, który tu na wychodźstwie przez cały czas swego pobytu pracował bez

wytchnienia i owocnie dla dobra wychodźstwa polskiego. — To też żegnamy go z żalem serdecznym, życząc Mu z całego serca błogosławieństwa Bożego, pomyślności i powodzenia tam w kraju dla dalszej Jego pracy dla dobra naszej Ojczyzny.

Ks. Drapiewski przyrzekł nam opisać i nadesłać swe wrażenia z podróży, jak również zasilać stale nasze pismo swymi cennymi wiadomościami z kraju, za co mu z góry serdecznie dziękujemy.

Odjeżdżającego ks. Drapiewskiego pożegnało na dworcu kolejowym liczne grono przyjaciół i znajomych. — Z duchowieństwa był tylko ks. proboszcz Trzebiatowski. I. S.

ŚP. SIOSTRA AUGUSTYNA.

Dnia 12 b. m. zasnęła w Panu na kolonji Orleans śp. Siostra Augustyna należąca do Zgromadzenia Sióstr Rodziny Marji. Zmarła służebnica Boża pracowała przez długie lata w wielu szkołach polskich w Paranie, wychowując i kształcąc dziesiątki naszych kolonistów.

W pogrzebie Jej, który się odbył dnia 13 b. m. wzięły udział dzieci szkolne i znaczna liczba wielbicieli jej cnót chrześcijańskich. R. i P.

DR. JULJUSZ SZYMANSKI.

Przed kilkunastu dniami zawiązał znowu do Kurytyby znany lekarz, okulista Dr. Juljusz Szymański, obecnie profesor okulistyki na uniwersytecie wileńskim.

Dr. Szymański wyjechał w tych dniach do Prudentopolis, — w lipcu ma udzielać porady lekarskiej chorym na oczy w Kurytybie (obok apteki Stellfelda na Praça Tiradentes.)

RODZICOM KATOLICKIM KU PRZESTRODZE.

Wychodzące z Kurytybie pismo katolickie »Veritas« ogłasza w Nr. 177 co następuje:

»Niech katolicy zastanowią się dobrze nad tem co nakazuje Prawo Kanoniczne odnośnie do wychowania, jakie rodzice katolicy mają dać swym dzieciom.

»Kanon 1113 nakazuje najsurowiej aby rodzice dali swym dzieciom wychowanie religijne i moralne.

»Kanon 2319 oświadcza, że po delegują karze kłątwy kościelnej rodzice i opiekunowie, którzy znając przekonania religijne (antykatolickie) profesorów, oddają swe dzieci na wychowanie do zakładów lub do szkół antykatolickich (protestanckich, presbiterjańskich, baptystów etc.) Jeżeli Kościół katolicki nakłada tak ciężką karę kościelną na rodziców, którzy oddają swe dzieci na wychowanie do zakładów antykatolickich, to rozumie się samo przez się, że nie mniej surowo zakazuje oddawać dzieci na wychowanie i kształcenie do szkół niereligijnych lub antyreligijnych.

NOWY POLSKI KATECHIZM.

Staraniem i nakładem Związku »Oświata« wydany został polski katechizm, zastosowany do pojęcia dzieci naszych kolonistów i przetłumaczony z portugalskiego na język polski przez ks. Jozefa Goralę. Sfery kompetentne uznały go za najodpowiedniejszy dla nauki religji w naszych szkołach. Tylko niepotrzebnie umieszczono w nim na końcu hymny narodowe: brazylijski i polski, które nie wspólnego z nauką religji nie mają i umieszczone już są w innych podręcznikach szkolnych.

JAKIEŻ TO BUDUJĄCE!!!

W Nr. 47 »Ludu« w artykule wstępny, zatytułowanym »Cośkolwiek z naszego szkolnictwa« znajduje się między innymi taki ustęp: »Jesteś Rodaku bezreligijny?

Nr. 47
d drze
ALLEGRI
LECZENIE
ność: chor
rzykuje od
torjum i re
or Araujo n.
ś w ksiąg
raczej ob
sz popiera
sz widzie
we oparte,
i obecnie
wach, pop
się na jej
nie brzmią
Misjonarz
który w l
świeczkę ś
a djabłu
skie pozwa
ak kolonist
pującemu n
świeceni,
oddanie d
gu lub dje
rze zbytecz
osy »VEA
N E W
Rio de
SPRAWIE
NOT BAN
ad federal
nym wzyw
nowania, j
wych po 5
py 15, uzn
enniki rios
natychmiast
not banko
wym odnoś
wych rząd
wanie tych
czności na
ty bankow
py 15 właśc
tylko z bra
asą de M
mu sfabryk
»Diario Off
następują
odaje do w
arbu państw
ności 100\$
00, 15 tej es
estampy w
śoych prze
musowy i c
nny być nie
muszą być
amortyzacj
1924 (—)
dino da Si
powodu tej
ami dwustu
nemi niewi
Amortyzac
wypuści n
państwa o
mpy 15, z
Barbosy
stanowatym
Banco do E
przyjmow
mpy 15, se
czetwa b.
boda przyjo
do Brasil:
ach finanso
W Rio de J
ostatnich dr
wych banko
lecamy na
zwyczajną
rządowaniu
watnych.
ZEDUŻEN
WYCOFANI
ostał przedl
24 termin d
racania, do
nych banko
15.a i 16.a
a, 12.a i 15
11.a, 12.a
mpy 12.a i
11.a.

Dr. Mirosław Szeligowski

Były asystent klinik europejskich

Lekarz i operator

DOKONUJE WSZELKICH OPERACJI CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH

Leczy według najnowszych sposobów. Bada za pomocą promieni Roentgena.

Posiada własną pracownię do badań mikroskopowych i badań

krwi na choroby ukryte.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie

w swej klinice.

Rua São Francisco n. 25 - Kurytyba

Piwa z browaru Atlantica

przewyższające wszystkie inne.

LEKARZE

Dr. Carlos Moreira

Klinika medyczo-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła. Konsultorium: ulica Marechal Floriano n. 19. Rezydencja ul. V de Nacar n. 85. Telefon 388 037

Dr. Carlos Lekier

Operator i akuszer. Specjalność choroby kobiece i pęcherza. Przyjmuje od 8 do 9 i od 2 do 4 godz. wiecz. Przy ulicy Concelheiro Barradas n. 111 (30)

Dr. Espindola

Rezydencja i konsultorium ul. Marechal Deodoro n. 46. Przyjmuje od 12 do 16 godz. po południu. Telefon 151 030

Dr. Franciszek Franko

Przyjmuje od 3 do 5 po poł. Konsultorium ulica Barão do Serro Azul n. 8. Rezydencja ulica Commendador Araujo n. 74 01

Dr. M. Izaacson

Operator-Akuszer. Specjalność choroby kobiece i pęcherza. Konsultorium Apta ka 1 de Março n. 6. Telefon n. 62. Rezydencja Rio Branco n. 26, Telefon n. 661 08

Dr. Mendes de Araujo

Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. Przyjmuje od 3 do 5 po poł. Konsultorium Apteka Minerva, Plac Tiradentes 05

Dr. Rudolf Warnecke

Specjalność choroby nerwowe i dziecięce. Dyrektor Centrali Instytutu opieki nad dziećmi przy ul. Alegre n. 5 gdzie przyjmuje od 10 do 11 i pół z rana 07

Dr. Salcanta Sebrinho

Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy, syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismuthiodina. Leczy choroby reumatyczne i nęzłogowe jak alkoholizm. Suggestja. Konsultorium: Ul. S. Francisco n. 54. Apteka Moderna, Rezydencja Travessa Zacharias n. 12 a 09

Dr. Wirmund Lima

Akuszerka i operacje. Konsultorium Ul. 1 de Março n. 17. Przyjmuje od 2 i pół do 4 i pół godz. po południu. Rezydencja ul. Dr. Muricy n. 129, Telefon 123 013

Dr. Tones Netto

Wyjeżdża do chorych w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8 do 10 i od 15 do 17. Konsultorium i rezydencja Plac Tiradentes n. 54 a. (obok apteki Stelfeld) 06

DENTYSTY

Ana Carmeliano Clich

ul. Emano Pereira n. 43 012

Humberto Pimentel

Emano Pereira n. 11 012

Jack Dromlewicz

Zęby sztuczne z podniebieniem i bez, w złocie i kauczuku. Plombowanie i wyjmowanie bez bólu. Robota pierwszorzędna - Ceny przystępne. Przy ul. Rischuelo n. 8 015

João B. Martins

Ul. Marechal Floriano, n. 102, przyjmuje o każdej godzinie. 018

Justo Maciel

Ukończony dentysta w N. Ameryce, z 23 letnią praktyką. Wyrzywa bez bólu, plombuje po cenie od 5\$ i wstawia po cenie od 10\$. Robota gwarantowana. Ul. Commendador Araujo n. 24 010

Leão Mecellin

Przyjmuje od 8 do 11 i od 1 do 5 ej godziny. Plac Tiradentes n. 10 022

Księgarnie, papiernie i drukarnie

Casa de Novidades

Pisma iustrowane, jurnale, zabawki, książki do nabożeństwa, święte obrazy i statuetki, najrozmaitsze przedmioty na prezenty. Papier wszelkich gatunków. Przy ulicy 15 de Novembro n. 66

Livraria Mundial

Pierwszorzędny zakład drukarski, intro liternia, linia i fabrykacja ksiąg handlowych. Wybór książek i przyrządów szkolnych. Dla kupców też znaczny upustem. Ul. 15 de Novembro 52

Pompeo Reis

Agent różnych firm, Importuje papier i przybory biurowe. Skład i biuro przy ulicy Jose Loureiro n. 39 Adres telegraficzny LUZO Caixa postal 308 052

ASEKUROWAC SIĘ NA ŻYCIE

Radzimy tylko w EQUITATIVE, która ma swoją filję w Kurytybie przy ulicy 1 de Março n. 4. A Superintendent na Parana i Bankier na Kurytybie Benjamin Ferreira Leite. 051

Casa Schmidt

Wyroby fajansowe, żelazniwa, szkła, amunicja, Farby i oleje, wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy etc Plac Tiradentes n. 3 048

Sapataria Siria

Korzystajcie! Ikwiduje się wielki wybór obuwia ceny niestychanie tanie Plac Tiradentes z prawej strony katedry n. 10 062

Rodolphe Jouscher

Skład obuwia, kapeluszy i drobiazgów Ulica Jose Bonifacio n. 3-a

PIENIĄDZE

wypożyczają się na mały procent pod hipotekę lub pod gwarancją bonusów i apolis. Kupuje się i sprzedaje domy, ziemie i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro n. 38. 028

HOTEL CURITYBANO

Wentura Pereira de Souza & Cia W centrum miasta, tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. Pokoje i stołowanie porządne. Wina nacionalne i zagraniczne. Posyła się obiady do domów. Przy ul. 1 de Março n. 7 - UWAGA Ten hotel wyłącznie dla rodzin. 050

CASA JACOB

Jaboba Grinspunda Fabryka mebli, materacy, kołder i płaszczy nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. Sprzedaż na wyplaty. Przy ulicy 1 de Março n. 18 - Telefon n. 389 041

CASA PRATT

Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyn do liczenia oraz kas Registradora - Przy ulicy 15 de Novembro n. 66-a. 052

PISANIA NA MASZYNIE

uczycielka **Elisa Constantina Rocha** przy ul. Commendador Araujo n. 52 Przyjmuje i wykonuje szybko wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038

PRAKTYCZNA SZKOLA HANDLOWA

Przy ul. Dr. Muricy n. 103 na piętrze Dla buchalterów i korespondentów Cały kurs trwa 15 miesięcy, w skład którego wchodzi 4 biura: bankowe, fabryczne, składów hurtowych, komisowe. Zapisywać się można zawsze 027

ADWOKACI

AZEVEDO MACEDO i DR. MACEDO FILHO Prowadzi wszelkie sprawy cywilne, handlowe, kryminalne oraz sierot, w każdej miejscowości stanu Parana i S. Catharyny. Koszta z góry płatne. Biuro Av. Vicente Machado 26. 078

DR. BENJAMIN LINS

Biuro Concelheiro Barradas 181 (063) **DAVID SILVEIRA DA MOTA** 2 biuro rezentalne Sierot i Inwentery Przy ulicy Marechal Floriano Peixoto 2, a. 042

DR. GASTAO FARIA

Biuro Plac Ozorio n. 49, Telefon 626 044

DR. HUGO ANTONIO DE BARROS

Biuro ulica Buenos Aires n. 15, Telefon 666 080

DR. ULYSSES VIEIRA

Biuro ulica Rio Branco n. 80, Telefon 378 020

Sklep spożywczy ROMANA SKORUPSKIEGO

Av. Col. Bonifacio Villela No. 29. PONTA - GROSSA. Poleca Sz. P. P. artykuły spożywcze, mąkę, cukier, ryż, sól, śledzie, mielę itp. Trunki krajowe i zagraniczne wszelkiego rodzaju i produkty rolne, fasole, ziemniaki, masło, jaja i t. p. Ceny umiarkowane. SWOJ DO SWEGO!

Dominik Kurecki

Poski zakład krawiecki Ulica Alegre N. 5

Wielki wybór materiałów na ubranie. Zamówienie wykonuje się w razie potrzeby w 24 godziny. **Robota gwarantowana. CENY NISKIE.**

Dobrych murarzy

Potrzeba natychmiast do Ponta Grossy Placa Rs. 12\$000 dziennie. Zgłoście się do Romana Skorupskiego w Ponta Grossa. Av. Col. Bonifacio Villela Nr. 29 3-8

Nasiona z Polski

są na składzie świeże i najlepsze gatunków. **Nasiona warzyw** (Torebka 200 rs.)

Brukiew, buraki, cebula, cykoria, dynie, fasola szpar, groch, cukr., kalafior, kalarepka, kapusta (głowiasta, brukselska, czerwona, włoska), koper, majeranek, mak jadalny, marchew, melony, musztarda, ogórki, pieczarki (zardki, 1 cegielka 1 mlr.), pieprz, pietruszka, pomidory, pora, rabarber, rzepka 2 mies., rzodkiewka 1 mies., sałata, selery, szparagi, szpinak, truskawki (rosada).

Nasiona kwiatów

(Torebka 300 rs.) Bratki, chaber, dzwonki, goździki, groszek pachnący, lewkonja, lawie pyszki, lubin kwiat, maciejka, maki, nastureja, ostróżka, piomyk, rezeda, słonecznik, itd., itd.

Nasiona polne

Koniczyna, lucerna, wyka, fasola, proso, itd.

Nasiona drzew

Cyprysy, lipy, ródomendrony, sosna japońska, tuje itd. (Ceny nasion polnych i drzew na żądanie).

Cena dla kupców przy odbiorze

najmniej 10 tuzinów: 1 tuzin nasion warzywnych 1\$800. Wysyłka koleją lub pocztą w granicach całej Brazylii.

PAWEŁ NIKODEM

Travessa Zacharias 5 - CURITYBA - Parana

Wielki Sklep Polski Marcina Szyndy & Ska

Plac Tiradentes N. 19

ma zawsze na składzie: mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą, cukier, ryż, sól, śledzie, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe. Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki.

Trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach

Kupuje produkta rolne jakoto: kukurydza, fasole, ziemniaki, masło, jaja, drzewo itp.

SPRZEDAŻ NA KOLONJE HURTOWNA I DETALICZNA

CENY PRZYSTĘPNE

Posiada filje w Thomaz Coelho i Araukarji

Największy wynalazek dla leczenia syfilisu

ELIXIR 914

uznany przez Narodowy Departament zdrowia publicznego pismem dn. 21 lutego 1918 roku, nr. 26

Zwalcza skutecznie syfilis bez niebezpieczeństwa dla iniekcji. Jest energicznym środkiem, czyszczącym krew i lekarstwem wielkiej wartości. Już przy użyciu trzeciej flaszeczki, objawy choroby nawet poważniejszych: plamy, fistuła, przyszczo, wrzody i reumatyzm, znikają jakby je ręką odjął. U 95% mężczyzn żonaty, którzy za czasów kawalerskich, chorowali na choroby sekretne choroby te pozostają chronicznymi i to jest przyczyna, że tysiące kobiet zameżnych cierpią na rozmaite niedomagania kobiece, nie wiedząc zupełnie, co te choroby spowodowało. 3 flaszeczki wystarczą zupełnie do odzyskania waszego zdrowia i uratowania waszych dzieci od przybych następstw. Dla dzieci syfilitycznych jest „ELIXIR 914” najodpowiedniejszem lekarstwem, ponieważ nie atakuje żołądka i jest przyjemnym w użyciu. „ELIXIR 914” nabyć można we wszystkich aptekach i składach aptecznych w Brazylii.

Główny skład Galvão e Cia S. Paulo, Av. São João 145

Szanowne Panie!

W ciągu 4-ech godzin uwolnić się możecie od kolek macicznych, jeżeli używacie „FLUXO SEDATINA” uznana przez Narodowy Departament Zdrowia Publicznego, pismem dnia 23 czerwca 1915 roku. Nr. 67.

„Fluxo-Sedatina” jest jedynym znanym produktem leczniczym, którego skutek jest najszybszym w leczeniu niedomagania kobiecych. Kolki maciczne leczy w ciągu 4-ech godzin. Używany 15 dni przed porodem, ułatwia poród, zmniejsza bolesci porodowe i kolki, i zabezpiecza życie kobiet przed następstwami krwotoków, tak częstych przy porodach... Przy innych chorobach kobiecych „Fluxo-Sedatina” działa zawsze skutecznie i leczy wszystkie niedomagania kobiece. **Zaleca się lekarzom i akuszerkom.**

Jedyni depozytariusze: Galvão e Cia São Paulo Avenida São João 145.

Towarzystwa Francuskie Żeglugi Morskiej.

„Chargeur's Reunis” i „Sud Atlantique”

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Hawre i Bordeaux.

Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi pospiesznymi, które odbywają podróże z Santos do Francji w 15 dniach, oraz statkami specjalnie urządzonymi dla emigrantów, którzy znajdują jak najwygodniejsze pomieszczenie.

Statki mają do dyspozycji kabiny III klasy. Podróż z Bordeaux, z Hawre czyli z Pallice do Gdańska od bywa się pociągami francuskimi aż do Dunkerque, a z Dunkerque do Gdańska statkami komp. francuskiej „Transatlantique”. W ten sposób uniknie się różnych nadużyć, na które nieraz bywają narażeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej.

Najbliższy odjazd do Europy

	Z SANTOS	Z RIO DE JANEIRO
•MEDUANA	29 czerwca	30 czerwca
•FORMOSE	—	4 lipca
•CEYLON	—	13 „
•LIPARI	—	18 „
•MOSELLA	27 lipca	28 lipca

Sprzedaz biletów z Brazylii do Polski oraz z Polski do Brazylii t. zn. (bilhetes de chamada) załatwia i bliższych informacji udziela

Ignacy Kasprowicz

Avenida Luiz Xavier N 23, Kurytyba.

CASA BICHELS przy ulicy 15 de Novembro N. 7

Założ. w 1897 przez Alfreda Ernesta Bichels. Ma zawsze na składzie wielki wybór kapeluszy dla pań i zabawek, materiałów, przedmiotów własności na prezenty, oraz na karnie. Warto przekonać się osobiście o dobroci towarów jako też o ich cenach

Handel Polski w Barro-Erechim Rio Gr. S. Władysław Obroślak.

Nowo sprowadzony wielki wybór towarów metrowych, jakoteż przedmiotów rolniczych i wszelkich drobiazgów. Kupując produkty kolonialne, — płacę wysokie ceny. Adres: Władysław Obroślak Barro-Erechim - Rio Grande do Sul.